CENTRE DES ARCHIVES DU MONDE DU TRAVAIL

FonDs ROBERT SERRURIER,

Militant du Mouvement de libération ouvriere, puis
Culture et Liberté

2000 054



Introduction

Activités
militant, éducation populaire, politique, syndicalisme, mouvement catholique

Présentation de I'entrée

Ce fonds est entré au Centre des archives du monde du travail en 2000. Monsieur Bernard Patin, gendre de
Robert Serrurier, a fait don de ces archives a I'Etat.

Le fonds est largement composé de documentation sur des sujets divers, souvent d’actualités, qui permettait a
Robert Serrurier, militant MLO, puis Culture et Liberté de préparer ses interventions pour les réunions
d’informations organisées pour les ouvriers. Il comporte aussi quelques documents iconographiques (affiches,
photographies, plaques de verre, diapositives).

Statut : archives privées données a I'Etat

Dates extrémes des documents : 1910-1996

Importance matérielle : 2,80 m.l.

Communicabilité et reproduction : libre

Instrument de recherche : répertoire numérique rédigé en 2005 par Laurence Benoist,

chargée d’études documentaires, puis complété en 2006
par Catherine Jakubowski, secrétaire de documentation, et
Gersende Piernas, chargée d’études documentaires.



2000 054 001

2000 054 002

2000 054 003

2000 054 004

2000 054 005

2000 054 006

2000 054 007

2000 054 008

2000 054 009

2000 054 010

Répertoire numérique

Construction de I'Europe. — Participation a des stages de formation et animation de soirées
d’information Mouvement libération ouvriere (MLO) et Culture et Liberté : prise de notes,
programme du stage, liste de participants (1958, 1961, 1965), guide du présentateur (1968),
correspondance (1957), schéma de travail Culture et Liberté, comptes-rendus de réunions,
tracts, dessins (1979). Documentation : articles de presse (1957-1984), ouvrages et
brochures.

1957-1979

Conflits. — Algérie, actions MLO : tracts, motions, communiqués, notes manuscrites (1955-
1961) ; documentation : articles de presse (1955-1964), ouvrages et brochures (1957-1960),
notamment Vie populaire (édité par MLO) et Combat Ouvrier (édité par le MLO) . Nouvelle-
Calédonie : documentation : articles de presse, notes (1987-1988). Proche-Orient, Afrique,
Vietnam, Europe de I'Est : articles de presse (1951-1990).

1951-1990

Retraités. — Association des retraités CFDT, actions : tracts, statuts d’association, comptes-
rendus et notes de réunions, rapports de congrés, motions (1974-1987). Participation au
stage « la place des retraités dans la société » animé par le CREFO : prise de notes (1984).
Documentation : articles de presse et revues notamment Bulletin du retrait¢ CFDT et
Retraité mutualiste (1978-1983).

1974-1987

Systeme éducatif et éducation permanente. — Positions et réflexions MLO-CL : comptes-
rendus de réunions, schémas de réflexion, préparation de rapport d’orientation (1956-1976),
statistique de la formation continue (1972). Documentation : article de presse, brochures
(1964-1983).

1956-1983

Référendum, élections présidentielles et législatives. — Actions de sensibilisation :
documents de synthése, correspondance, documentation, guide du présentateur, tracts,
compte-rendu de réunions.

1962-1988

Vie municipale. — Elections, actions de formation : programme de stage, notes, exposeés,
liste des séances organisées, bilan de I'action (1953-1989) ; documentation et propagande :
articles de presse, bulletins municipaux, tracts (1947-1989). Finances des communes :
documentation (1948, 1971-1983).

1947-1989

Histoire du mouvement ouvrier. - Formation : notes, compte rendu d’exposés, synthése
(1938-1985), comprend notamment un historique de Carrefour Roubaix-50 ans de gestion
ouvriére (1985) ; documentation : articles de presse (1930-1950).

1930-1985
Economie. — Formation : notes, programme et supports de cours et de stage.

1954-1974
Economie. — Inflation de la monnaie, crise économique et capitalisme : documentation
(1954-1982) ; budget de I'Etat, bilans (1954-1967).

1954-1982

Travailleurs dans I'entreprise, conventions collectives, primes de fidélité, salaires, gréves
(1930-1950), chémage (1964-1975), enquéte sur les ouvriers (comprend les noms et
adresses des entreprises locales avec effectifs, 1950), note sur I'environnement socio-
économique de groupe Roubaix-Tourcoing (1975). PATIN, Bernard, Mise en place des
nouvelles technologies et stratégies industrielles dans la Silicon Valley USA, rapport de
stage (1984).

1930-1984



2000 054 011

2000 054 012

2000 054 013

2000 054 014

2000 054 015

2000 054 016

2000 054 017

Communisme, marxisme, socialisme, vie ouvriére, syndicalisme : documentation, articles de
presse (1946-1967). L’Etat et ses fonctions (1938), la démocratie (1937).
1937-1967

Histoire de la Constitution de 1946 : notes de synthése, articles de presse (1946-1962).
Référendum (1962).
1946-1962

Evénements de 1968, réflexion MLO et mission ouvriére de Roubaix. Réflexion sur politique
et économique (1987-1988), comprend un projet d’accord salarial des établissements Stein,
tracts syndicaux (Lys-lés-Lannoy, 1986).

1968-1988

Santé, sécurité sociale, allocations et prestations familiales (1946-1965, 1980-1987) : notes,
articles de presse, comprend notamment I'ouvrage Mieux connaitre la Sécurité sociale,
Centre de culture ouvriere, Paris, s. d., 141 p. Logement (1950-1966). Expulsions,
campagne de logement (1950-1966).

1946-1987

Histoire locale : articles de presse (1980-1988). - Rencontre avec les moulins a vent de
Roubaix, Bibliothéque municipale, 1983. Roubaix, 1977-1982 : promesses tenues, bulletin
d’informations municipales de la ville de Roubaix, 132 p.
L’habitat a Roubaix, notamment études sur les familles Nord-africaines et mixtes en
demande de logement au PACT (association pour 'amélioration de I'habitat existant, Centre
de propagande et d’action contre le taudis), situation du logement a Roubaix, résorption des
courées (1968), Hommelet-enquéte de participation : compte-rendu d’enquéte et
organisation de I'enquéte par Culture & Liberté (1979).
Rénovation urbaine Gare Alma, texte pour le montage diapo.
Urbanisme : revue frangaise, Lille et sa région,1951.
Supermarché Auchan, Roncq ; club des consommateurs (1968).
Crise du textile : presse et étude (1950-1952), statistique du personnel employé par rapport
aux adhérents du syndicats patronal textile Roubaix-Tourcoing (personnel transporté,
répartition d’aprés le lieu de résidence, personnel par branche d’activité, 1950-1951).
Situation de I'emploi (1988).
Union des syndicats de la métropole Nord : compte rendu de commissions économiques
(1966-1967), comprend des exposés sur le logement et I'urbanisme et le canal Roubaix-Lys.
Communauté urbaine (Lille-Roubaix-Tourcoing, 1966).

1950-1988

Mouvement populaire des familles : rapports, compte rendu d’assemblées générales,
correspondance,extraits de presse, une photographie noir et blanc (s. d.). 1938-1951.
Mouvement de libération du peuple : rapports, correspondance, extraits de presse. 1951-
1959.
Institut de culture ouvriére de Roubaix : rapport d’activité, note de présentation. 1970, 1987.
Culture populaire des loisirs et santé populaire : notes, tracts, correspondance. 1965-1971.
Vacances nouvelles, centre de vacances populaires.1974-1980.
Presse spécialisée (monde ouvrier, vie populaire, notre vie ouvriére, ligue ouvriere féminine,
batir) (1934-1977) ; articles rédigés par Robert Serrurier pour Libération du monde ouvrier
(1951-1952).

1938-1980

Ligue ouvriére chrétienne : correspondance (1939).
Jeunesse ouvriére chrétienne (JOC): presse, notes, notice du cercle d’études JOC,
comprend aussi une liste des ouvriers des usines de Roubaix comptant plus de 100
ouvriers. 1939.
Action catholique ouvriére et secours catholique, physionomie religieuse de Roubaix (1949),
tracts (1943-1978). 1943-1978.
Rassemblement démocratique des résistants d’inspiration chrétienne : tract. 1945.
MLO : historique, compte rendu de réunions (1951-1970), tracts et 1 affiche (1956-1964),
correspondance (1951-1972), formation MLO-APF sur 'humanisme (1956, 1961-1970),
cahier de notes, compte rendu de réunions de R. Serrurier (1958-1964). 1951-1972.
Association populaire familiale (APF) de Roubaix : enquétes, communiqués, presse. 1957-
1976.

1939-1978



2000 054 018

2000 054 019

2000 054 020 - 021

2000 054 022 - 024

Culture et liberté : compte rendu du conseil d’administration, liste des membres, compte
rendu de réunions (1970-1978, 1990, 1997-1998), tracts, plaquette, 1 affiche, 1
photographie couleur (s. d.). 1970-1998.
Formation MLO et Culture et Liberté. 1939-1975.

1939-1998

Institut roubaisien d’Education permanente (IREP) : compte rendu d’assemblées, d’activités,
statistiques, budget (1980-1981), conventions avec Culture et Liberté sur des missions
précises (1977-1981).

1977-1981
Diapositives noir et blanc, 24 X 36 mm'.
S.d.
Plaques de verre, 8,5X 17 cm, 18 X 24 cm1.
S.d.

Incommunicable

1 Voir l'inventaire des photographies page suivante.



2000 054 016

2000 054 018

2000 054 020

2000 054 021

2000 054 022

2000 054 023

2000 054 024

Inventaire des photographies

Mouvement populaire des familles : stand de présentation du mouvement (s. d.),
photographie noir et blanc, 17,5 X 23 cm.
S.d.

Chorale « Culture et Liberté » a Roubaix : choristes sur la scene du Colysée a
Roubaix (s. d.), photographie noir et blanc, 13X 15,5 cm.
S.d.

Scéne de baignade : groupe d'enfants et d'adultes au bord de l'eau (s. d.),
diapositive noir et blanc, 24 X 36 mm.
S.d.

Scéne de rassemblement devant le parvis d'une église : vue de la foule (s. d.),
diapositive noir et blanc, 24 X 36 mm.
S.d.

Scéne de baignade : groupe d'enfants et d'adultes au bord de I'eau (s. d.), plaque
de verre, 8,5 X 17 cm.

S.d.

Incommunicable

Scéne de rassemblement devant le parvis d'une église : vue de la foule (s. d.),
plaque de verre, 8,5 X 17 cm.

S.d.

Incommunicable

Scéne de rassemblement devant le parvis d'une église : vue de la foule (s. d.),
plaque de verre?, 18 X 24 cm.

S.d.

Incommunicable

2Plaque cassée.



2000 054 017 HF

2000 054 018 HF

Inventaire des affiches

« POURQUOI VOTER / POUR QUI VOTER », affiche publiée dans le cadre de
la consultation électorale de 1956 par le Mouvement de Libération Ouvriére, Vie
populaire (1956), imp. Du C. du C., Paris [texte], 58 X 43 cm, couleur.

1956

« MAITRISER ET ENTREPRENDRE / ANGERS / 2 ET 3 NOVEMBRE 1990/

1®" SALON EUROPEEN DE L’EDUCATION POPULAIRE », Culture et Liberté
(1990), Jamet Communication [texte], 59 X 40 cm, couleur.
1990



Index

L’index regroupe en une liste alphabétique les noms de lieux, de personnes et de matiéres. Les noms de
lieux sont en italique, les noms de personnes sont en majuscule, les noms de matiéres en caractere

romain. Le renvoi est fait a la cote.

A

Action catholique ouvriere (ACO), 017
adultes, 020, 022

affiches, 001

Afrique, 002

Algérie, 002

allocations familiales, 014

APF voir Association populaire familiale
Association populaire familiale (APF), 017-018
Auchan (Supermarché), 015

B

baignade, 020, 022
brochures, 001, 002, 004
Bulletin du retraité CFDT (revue), 003

Cc

capitalisme, 009

Carrefour Roubaix, 007

CFDT, 003

chémage, 010

Combat ouvrier (ouvrage),002
Communauté Lille-Roubaix-Tourcoing, 015
communes, 006

communisme, 011

conflits, 002

congres, 003

Constitution de 1946, 012

conventions collectives, 010

courées, 015

CREFO, 003

Culture et Liberté, 001, 004, 015, 018-019
Culture populaire des loisirs et santé populaire : 016
culture, 016

D
démocratie, 011
E

économie, 008-009
éducation, 004
église, 021, 023-024
élections, 005-006
emploi, 015

enfants, 020, 022
entreprises, 010
Etat, 011

Europe de I'Est, 002

Europe, 001
expulsions, 014

F

famille, 015, 016
formation, 001, 004, 007-008

G

Gare Alma, 015
H

histoire locale, 015
1

Institut de culture ouvriére de Roubaix, 016

Institut roubaisien d’Education permanente (IREP),
19

IREP voir Institut roubaisien d’Education
permanente

J
Jeunesse ouvriére chrétienne (JOC), 017
L

Ligue ouvriére chrétienne (LOC), 017
ligue ouvriere féminine, 016
logement, 014

logement, 015

loisirs, 016

Lys-les-Lannoy (Nord), 013

Mai 1968, 013

marxisme, 011

Mieux connaitre la Sécurité sociale (ouvrage), 014
mission ouvriére de Roubaix, 013

MLO voir Mouvement libération ouvriére
monnaie, 009

Mouvement de libération du peuple, 016
Mouvement libération ouvriére (MLO), 001, 004,
013, 017

mouvement ouvrier, 007

Mouvement populaire des familles, 016

N

nord-africain, 015



nouvelles technologies, 010
(o)

ouvrages, 001, 002, 014-015
ouvriers, 010, 016-017

P

PaTin (BErNARD), 010
personnel, 015
prestations familiales, 014
primes, 010
Proche-Orient, 002
propagande, 006

R

Rassemblement démocratique des résistants
d’inspiration chrétienne, 017

Référendum, 005, 012

Rencontre avec les moulins a vent de Roubaix
(ouvrage), 015

rénovation urbaine, 015

Retraité mutualiste, 003

retraités, 003

revues, 003

Roncq, 015

Roubaix, 007, 010, 013, 015-017
Roubaix-Lys (canal), 015

Roubaix-Tourcoing (Groupe), 010

salaires, 010, 013

santé, 014

Secours catholique, 017
Sécurité sociale, 014
sécurite, 014

SERRURIER (RoBERT), 017
Silicon Valley (E.U.), 010
socialisme, 011

statuts, 003

Stein (Etablissements), 013
stratégie industrielle, 010
supermarché, 015
syndicalisme, 011

T
taudis, 015

textile, 015

Tourcoing, 010, 015, 016
travailleurs, 010

U

Union des syndicats de la métropole Nord, 015

Urbanisme : revue francgaise, Lille et sa région, 015

usines, 017
\'}

Vacances nouvelles (Centre de vacances
populaires), 016

vacances, 016

vie ouvriére, 011

Vie populaire (ouvrage), 002

Vietnam 002



Introduction

Table des matieres

Répertoire numérique.

Inventaire des photographies

Inventaire des affiches.

Index

SN NP Y



	Introduction
	Répertoire numérique
	Inventaire des photographies
	Inventaire des affiches
	Index

